İBN KAYS er-RUKAYYAT
(wl;S}I u-::9 ~1)

Ubeydullah b. Kays
b. Şüreyh er-Rukayyat

(ö. 75/694)

Emev'iler hakkındaki
siyasi hicivleriyle tanınan

Kureyş şairi.
_j

Yaklaşık 12 (633) yılında Mekke'de doğ
du. Anne ve babası Kureyş kabilesine
mensup olup soyu anne tarafından Ku
say b. Kilab'da Hz. Peygamber'in soyu ile
birleşir. Rukayye adında üç ayrı kadına
aşık olup onlar için gazeller yazdığından
İbn Kays er-Rukayyat lakabıyla tanınır.
İbn Kays, Kureyş kabilesi içinde aristokra
si geleneklerine göre yetişti.

Bunun üzeri
ne Abdullah b. Ca'fer. ona hayatı boyunca
yetecek kadar para vereceğini vaad etti,
ayrıca yıllık 40.000 dirhem maaş bağladı.
İbn Kays. Mus'ab b. Zübeyr'in ölümün
den sonr a Abdülmelik'in yanında fazla
kalarnayıp Mısır'a gitti; Hulvan'da Abdül

azlz b. Mervan ' ın himayesine girdi. 75
(694) yılında burada vefat etti. Brockel
ınann ölüm tarihini 85 (704) olarak ver
mekteyse de (GAL Suppl., I, 78) bu doğ

ru değildir.

İbn Kays şii rlerinde Kureyş'i övmüş ve
Kureyşli olmakla iftihar etmiştir. Hilafe-

tin Kureyş'in tabii hakkı olduğuna inanan
şair. bu konuda bütün Araplar'ın eşit ol
duğunu ileri süren Haricller'e şiddetle
karşı çıkmıştır.

Nikolaus Rhodokanakis tarafından Al
manca tercümesiyle birlikte yayımlanan

divanı (Viyana 1902) ayrıca Muhammed
Yusuf Necm Divô.nü 'Ubeydillô.h b.
Kays er-Ru]fayyô.t adıyla neşretmiştir
( Beyrut 1958)

İbn Kays er-Rukayyat hakkında Ali N ec
di Nasıf (İbn ~ays er-Rul):.ayyat: Şa'irü's

siyase ue'l-gazel, Kah i re 1368/1949). İbra
him Abdurrahman ('U beydullah b. ~ay s
er-Rul):.ayyat: f:ıayatühu ue şi'ruhu, Kü
veyt 1986) ve Abdullah Abdülkerlm ei-Ab
badl (Rü'ye cedfde {f şi'ri İbn ~ay s er-Ru

Iii ALi ŞAKİR ERGiN

İBN KAYYİM el-CEVZİYYE
( ~j~l~.:,.ıl)

EbCı Abdiilah Şemsüdd!n
Muhammed b. Ebi Bekr b. EyyCıb

ez-Züral ed-Dımaşkı el-Hanbel!
(ö. 751/1350)

İsla.m bilimlerinin birçok alanında
eser vermiş Hanbeli alimi.

_j

7 Safer 691 (29 Ocak 1292) tarihinde
muhtemelen Dımaşk'ta doğdu . Babası

Ebu Bekir. Ebü'l-Ferec İbnü'I-Cevzl'nin oğ
lu Ebu Muhammed Muhyiddin Yusuf ta
rafından Dımaşk'ta yaptırılmış olan Cev
ziyye Medresesi'nin kayyimi olduğu için
kendisi İbn Kayyim ei-Cevziyye diye tanın
mış. ataları aslen Dımaşk'ın güneyinde
Havran'a bağlı bugün Ezra adıyla bilinen
Zür'dan geldiği için de Züral (Zür'l) nis
besiyle anılmıştır. İbn Kayyim'in kardeşi
Abdurrahman ağabeyi kadar ünlü olma
makla birlikte o da İbn Kayyim ei-Cevziy
ye diye tanınmaktadır. Literatürde kısa
ca İbnü'I-Kayyim diye de anılan İbn Kay
yim el-Cevziyye'nin. Hanbeli mezhebinde
İbn Kayyim ez-Ziyaiyye diye meşhur olan

iBN KAYYiM ei-CEVZiYYE

Ebu Muhammed Takıyyüddin Abdullah b.
Muhammed es-Salih! ei-Makdisl el-Attar
(ö 761/1360) ve Mısır'da vakıflarla ilgilen
diği ve vezirlik yaptığı belirtilen Şafii ali
mi İbn Kayyim ei-Mısrl ile (ö . 710/131 O)

zaman zaman karıştı rılmıştır; aynı şekil

de Hanbeli alimi Ebü'I-Ferec İbnü'I-Cevzl
ile karıştınldığı da görülmektedir. Nite
kim İbnü'I-Cevzl'nin Şıfatü'ş-şafve, Al).
bô.rü'n-nisô.' ve Def'u Şübheti't-teşbih
bi-eküffi't-tenzih adlı eserleri İbn Kay
yim ei-Cevziyye'ye ait gösterilmiş. hatta
son ikisi onun adıyla neşredilmiştir (İbn
Kayyim ve İ bn Kayyim ei-Cevziyye nisbe
siyle meşhur olan diğer alimler için bk.
Bekir b. Abdullah Ebu Zeyd, s. 28-31 ).

Öğrenim hayatına babasından aldığı
derslerle başlayan İbn Kayyim. Mecdüd
din Ebu Bekir b. Muhammed et-Tunisl ve
Muhammed b. Ebü'I-Feth ei-Ba'1ebekkl'
den Arap dili ve edebiyatı. su1tanın em
riyle 705 (1305) yılında akaid konusunda
İbn Teymiyye'yi sorgulayan ve onunla tar
tışan Şafii usulcü Safiyyüddin ei-Hindl'
den kelam ve usul, Mecdüddin İsmail b.
Muhammed ei-Harranl ile Takıyyüddin
İbn Teymiyye'den fıkıh okudu. Fıkıhta asıl
hacası İbn Teymiyye olup onun birçok ese
rini bizzat kendisinden okuma imkanı
buldu (Safedl, ll , 271) Ayrıca rüya tabir
ciliğiyle tanınan Ebü'I-Abbas Şehabeddin
Ahmed b. Abdurrahman e1-Abir en-Nab
lusl, Yusuf b. Abdurrahman ei-Mizzl. Zey
nüddin İbnü'ş-Şirazl. Ebü'I-Fida Sadred
din İbn Mektum es-Süveydl. Ebu Bekir İbn
Abdüddaim en-Nablusl, Bedreddin İbn
Cemaa. Bahaeddin İbn Asakir ve Ümmü
Muhammed Fatıma bint İbrahim ei-Be
taihl gibi alimierin derslerine katıldı.

Cevziyye Medresesi'nde imamlık, Nec
meddin İbn Halilkan'ın yaptırdığı cami
de 736 (1336) yılından sonra hatiplikya
pan İbn Kayyim, İbn Teymiyye daha ha
yatta iken ders vermeye başladıysa da
düzenli olarak 743 (1342) yılında Sadriyye
Medresesi'nde hocalığa başladı ve ölün
ceye kadar bu görevini sürdürdü . Öğren
cileri arasında, kendisinden sonra Sad
riyye Medresesi'nde ders okutan iki oğlu
Cemaleddin Abdullah ile Burhaneddin İb
rahim'in yanı sıra Zeynüddin İbn Receb,
Şemseddin Muhammed b. Abdülkadir ei
Cenne en-Nablusl. Ebü'I-Fida İbn Keslr
anılmakta, Şemseddin İbn Abdülhadl.
Zehebl. Takıyyüddin es-Sübkl gibi akran
larının da ondan faydalandığı kaydedil
mektedir.

İbn Kayyim'in hayatı. Haçlı savaşları
sonrası ve 722 (1322) yılına kadar zayıfla
yarak da olsa süren Moğol saldırıları se-